Magister: Illi qui nescirent papam hereticum de heresi diffamari, et qui non essent capaces informacionis qua ostenditur papa esse hereticus, vel non possent faciliter neque per se neque per alios scire papam esse hereticum, laborarent ignorancia probabili et, si communicarent eidem, excusarentur a peccato mortali.

Capitulum 63

Discipulus: De istis haberem querere multa, sed ea ad tractatum De gestis circa fidem altercancium orthodoxam reservo. Nunc autem dic breviter de obedientibus pape heretico, an scilicet sint fautores heretici et heretice pravitatis.

Magister: Respondetur quod obedire pape heretico contingit dupliciter. Uno modo in puris temporalibus et corporalibus, alio modo in spiritualibus vel in hiis que ad papatus spectant officium. Item, contingit obedire pape heretico scienter et ignoranter. Qui enim obediret pape heretico in temporalibus vel in puris corporalibus, et talis obediencia non esset in nocumentum ecclesie vel alterius persone, nec esset in scandalum, sed esset in salvacionem corporalem obedientis vel ad redimendam vexacionem eius, non peccaret mortaliter. Si autem talis obediencia esset in nocumentum ecclesie, vel alterius persone, vel in scandalum, obediens peccaret mortaliter, quia nullus propter mandatum vel preceptum heretici, presertim qui non est dominus in temporalibus eius cui precipit, debet aliquid facere in nocumentum vel scandalum alterius cuiuscunque. Qui autem scienter obediret pape heretico in spiritualibus, puta recipiendo ab eo ecclesiasticum beneficium, vel ordines, aut aliquid consimile, peccaret mortaliter et esset fautor heretici et heretice pravitatis. De obedientibus pape heretico ignoranter qui laborarent ignorancia crassa et supina, dicitur sicut de obedientibus scienter, quia talis ignorancia non excusat. De ignorantibus ignorancia probabili, dicitur quod non peccant mortaliter, quia ignorancia eos excusat.

Capitulum 64

21 nescirent] nesciunt Vc 22 informacionis qua] informacioni de qua Bb | papa] papam Ax Di Vc hereticus] hereticum Ax Di Vc | possent] potest Ax Di 23 neque²] vel Di | per²] alium vel *added* Ax Di 24 probabili] pupilli Ax et invincibili *added* Di 2 haberem] haberes Di | sed ea] *omitted* Ax 3 altercancium] altercanciam Ax 4 heretici] *omitted* Ax 5 quod] *omitted* Vc 6 et] vel We corporalibus] *omitted* Vc | in²] *omitted* Vg 7 scienter et] vel Di 8 heretico] *omitted* Ax | in¹] puris *added* Di | vel] et Ax Di | in puris] *omitted* Di 9 corporalibus] *omitted* Bb | non esset] *omitted* Bb 10 vel] et Ly Vg Vc 11 redimendam] Bb An Fi Na We: redimendum Ly Vg Ax Di Vc | obediencia] non Di 12 vel alterius] et Ly *omitted* Vg 12s obediens peccaret] peccarent Di 11–13 Si...mortaliter] *omitted* Na 13 vel preceptum] *omitted* Vc 14 eius] ei Vc | aliquid] aliquis Di 17 aliquid] aquod aliud Di 18 De obedientibus] *omitted* Ax | heretico] *omitted* Di | laborant] laborant Di Vc 19 scienter] *omitted* Bb | quia] quod Di | non excusat] sed *added* Di 20 ignorancia] ignorancie Vg | ignorancia] *omitted* Ax | probabili] invincibili Ly | quia] de Bb talis *added* Di Vc We